[REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ № 22

заседания Совета по вопросам газификации субъектов Российской Федерации

при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Совет Федерации 8 июля 2025 г.

Председательствовал:

член Комитета Совета Федерации по экономической политике М.М. Борщев

 Присутствовали:

сенаторы Российской Федерации - Д.Н. Ворона,

В.Д. Калашников,

А. Г. Шейкин

Администрация Президента Российской Федерации:

советник Департамента контроля в экономической сфере

Контрольного управления Президента Российской

Федерации

- И.В. Пономарев

федеральные органы исполнительной власти:

директор Департамента развития газовой отрасли

Министерства энергетики Российской Федерации

- А.А. Верхов

заместитель начальника Управления регулирования

топливно-энергетического комплекса и химической

промышленности Федеральной антимонопольной

службы

- И.Р. Мамин

субъекты Российской Федерации:

Губернатор Амурской области

- В.А. Орлов

заместитель Председателя Правительства Амурской

области

- П.В. Пак

заместитель председателя Правительства Хабаровского

края по инфраструктуре

- И.А. Горбачева

заместитель Губернатора Владимирской области
- С.С. Волков

заместитель председателя Правительства Тульской
- Н.Ю. Аникина

2

области

приглашенные лица:

заместитель генерального директора по капитальному

строительству и реконструкции ООО «Газпром

межрегионгаз»

-  А.Г. Бугаенко

директор Департамента планирования, управления

эффективностью и развития газового бизнеса ПАО "НК

"Роснефть"

- О.С. Иванов

генеральный директор АО «Дальневосточная

генерирующая компания»

- С.В. Иртов

заместитель начальника Департамента

ПАО «Газпром»

- С.А. Крайнев

заместитель генерального директора по работе с

органами власти и регионами ООО «Газпром

межрегионгаз»

- О.А. Ляпустин

заместитель начальника Департамента

ПАО «Газпром»

- О.Н. Мелехин

заместитель начальника Департамента

ПАО «Газпром»

- В.В. Мозолев

управляющий директор по развитию проектов нефти и

газа в АО «Корпорация развития Дальнего Востока и

Арктики»

- А.А. Набатчикова

заместитель генерального директора по

информационным технологиям ООО «Газпром

межрегионгаз»

- А.Л. Родичев

начальник Управления ПАО «Газпром»

- А.С. Чебаненко

директор Департамента стратегии и перспективного

развития ПАО «РусГидро»

- К.И. Янко

I. О газификации Амурской области

3

(М.М. Борщев, В.А. Орлов, А.А. Верхов, С.В. Иртов, О.Н. Милехин)

РЕШИЛИ:

Для бесперебойного прохождения отопительного периода 2025/2026 года и

недопущения чрезвычайной ситуации в Амурской области рекомендовать:

1. ПАО «Газпром»:

1.1. рассмотреть вопрос о возможности допуска газа с месторождений

Иркутской нефтяной компании к магистральному газопроводу «Сила Сибири» для

газификации Амурской области и Иркутска.

1.2. обеспечить поэтапное выделение 400 млн. м3 природного газа для

реконструкции двух энергетических котлов Благовещенской ТЭЦ с 2026 по 2029

год.

2. АО «СО ЕЭС» снизить размер задания по выработке электрической

энергии на ранее увеличенный в период 2021–2024 годов объем 479 056 тыс. кВт/ч

до завершения газификации двух энергетических котлов Благовещенской ТЭЦ.

3. Министерству энергетики Российской Федерации:

3.1. включить в План мероприятий по реализации Энергетической стратегии

Российской Федерации мероприятие по разработке программы модернизации

объектов генерации электрической и тепловой энергии регионов Дальневосточного

федерального округа с применением природного газа в качестве приоритетного

источника топлива в газифицированных населенных пунктах;

3.2. создать межведомственную рабочую группу по решению топливного

кризиса в Амурской области под председательством Минэнерго России с участием

всех заинтересованных ведомств и предприятий;

3.3. провести выездное совещание с комиссионным осмотром

Благовещенской ТЭЦ и составлением Плана действий для решения топливного

кризиса в Амурской области.

II. О газификации Хабаровского края
(М.М. Борщев, Г.В. Тютюков, А.С. Чебаненко, С.В. Иртов, В.Д. Калашников, А.А. Верхов,

О.С. Иванов, А.А. Набатчикова. О.А. Ляпустин)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Министерству энергетики Российской Федерации:

1.1. рассмотреть возможность перехода к системе единого топливно-

энергетического баланса для всей зоны Дальневосточного региона;

1.2. проработать вопрос пересмотра механизма ценообразования на

природный газ, поставляемый НК «Роснефть» Дальневосточной генерирующей

компании.

2. Рекомендовать ПАО «Газпром» рассмотреть возможность разработки

механизма, дающего возможность выдачи технических условий на проектирование

перспективных потребителей при наличии запертых газораспределительных

станций.

4

III. О расширении перечня инструментов, позволяющих увеличить темпы

подключения домовладений к сетям газоснабжения в части стимулирования

осуществления потребления газа на объектах незавершенного строительства

(на примере Тульской области)
(М.М. Борщев, Н.Ю. Аникина, А.А. Верхов, И.Р. Мамин, О.А. Ляпустин)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Министерству энергетики Российской Федерации

представить официальную позицию по нормативно-правовому определению

понятия «домовладение». Предусмотреть внесение данной формулировки в

Постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об

утверждении Правил подключения (технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям

газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации».

2. Рекомендовать Министерству энергетики Российской Федерации

совместно с Федеральной антимонопольной службой проработать возможность

внесения изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от

13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального

строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации»:

в части внесения обязательств заявителя по подготовке домовладения к

пуску газа в текст типового договора на догазификацию или в технические условия;

в части закрепления права газораспределительной организации на

расторжение договора на догазификацию в одностороннем порядке при отсутствии

выполнения заявителем обязательств по подготовке домовладения к пуску газа в

установленный договором срок;

в части рассмотрения возможности переноса сроков газораспределительной

организацией в рамках выполнения обязательств по договору на догазификацию не

более 1 раза при условии не выполнения заявителем обязательств по подготовке

домовладения к пуску газа в установленный договором срок.

3. Рекомендовать Министерству энергетики Российской Федерации

совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти

рассмотреть возможность создания межведомственной рабочей группы по

разработке инструментов, позволяющих увеличить темпы подключения

домовладений к сетям газоснабжения с включением в состав представителя

Тульской области.

4. Рекомендовать Министерству энергетики Российской Федерации

совместно с Координационным центром Правительства Российской Федерации

рассмотреть возможность выполнения подсчета рейтинга по выполненным

подключениям на информационной панели № 24 «Газификация Российской

Федерации» Координационного центра Правительства Российской Федерации не от

5

количества заключенных договоров, а от количества договоров, исполненных до

границ земельного участка.

IV. О перспективах расширения действия программы догазификации на

многоквартирные дома малой этажности
(М.М. Борщев, С.С. Волков, А.А. Верхов, О.А. Ляпустин)

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Министерству энергетики Российской Федерации,

Федеральной антимонопольной службе совместно с заинтересованными органами

власти субъектов Российской Федерации, ПАО «Газпром» проработать

предложения о поиске дополнительных источников средств на потенциальное

расширение догазификации.

Председатель Совета по

вопросам газификации

субъектов Российской

Федерации при Совете

Федерации Федерального

Собрания Российской

Федерации, Председатель

Комитета Совета Федерации по

экономической политике

[SIGNERSTAMP1]

А.В. Кутепов